П Р О Т О К О Л  №  2

заседания антинаркотической комиссии
 муниципального образования Мамско – Чуйского района

	Администрации района, кабинет мэра района

	19 декабря 2019 года, 10-00 час.

Председательствовал:

	Мэр Мамско-Чуйского района
	Сергей
Александр Брониславович

	Присутствовали:

	Заместитель председателя антинаркотической комиссии МО Мамско-Чуйского района

	Тюрин
Александр Васильевич

	Заместитель председателя антинаркотической комиссии МО Мамско-Чуйского района
	Конев
Алексей Владимирович

	Секретарь антинаркотической
комиссии МО Мамско-Чуйского района

	Кочеткова
Светлана Раисовна

	Члены комиссии:

	Балдаева Ирина Дабаевна
	-
	заместитель начальника межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1 по Мамско-Чуйскому району;

	Балуткин
Николай Владимирович

	-
	глава Витимского городского поселения

	Варламов Олег Борисович
	-
	главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

	Васнев Сергей Анатольевич
	-
	главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, исполнитель региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании

	Сосун Ольга Владиславовна
	-
	начальник  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»

	Швороб Юлия Николаевна
	-
	директор ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско-Чуйского района»

	Шпет Виктор Филиппович
	-
	глава Мамского городского поселения

Список приглашенных

	Анчугова
Виктория Викторовна
	-
	Консультант по ценам, торговле и защите прав потребителей администрации района

	Казарина Наталья Дмитриевна
	-
	директор ОГКУ Центр занятости населения

РЕШИЛИ:
1. О рассмотрении результатов мониторинга наркоситуации в Иркутской области и информационной справки о наркоситуации в муниципальном образовании Мамско-Чуйского района в 2018 году
Докладчик:
Кочеткова Светлана Раисовна – главный специалист по молодежной политике и спорту, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района.
1.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Мамско-Чуйского района Кочетковой С.Р.  к сведению.

2. О мероприятиях профилактической направленности в общеобразовательных организациях Мамско-Чуйского района, в т.ч. реализации превентивных образовательных программ, деятельность школьных наркопостов по итогам 2018-2019 учебного года
Докладчики:
Сосун Ольга Владиславовна – начальник  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района
2.1. Принять информацию начальника  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района Сосун О.В к сведению.
2.2. МКУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района (Сосун О.В.):
2.2.1 Продолжить работу по реализации основных направлений в области профилактики вредных привычек среди обучающихся путем решения следующих задач: усиление роли школы в профилактике вредных привычек; проведение индивидуальной работы с учащимися "группы риска"; повышение уровня правовой грамотности учащихся и их родителей (законных представителей); взаимодействие с органами здравоохранения, полиции, КДН и ЗП, прокуратуры, социальной защиты в рамках профилактики вредных привычек; организация досуга и занятости подростков в свободной от учебы время.
Срок: постоянно.
2.3. Отметить положительные результаты профилактической работы МКОУ "Луговская СОШ", МКОУ "Мусковитская СОШ" (нет обучающихся, состоящих на каких-либо профилактических учётах.

3. О мероприятиях по организации полезной занятости молодёжи и несовершеннолетних в летний период как эффективной форме профилактической работы. О результатах и эффективности проведённых мероприятий по организации летней занятости несовершеннолетних и молодежи Мамско-Чуйского района.
Докладчики:
Сосун Ольга Владиславовна - начальник МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района"
Казарина Наталья Дмитриевна - начальник ОГКУ "Центр занятости населения Мамско-Чуйского района"
Швороб Юлия Николаевна - директор ОГБУ СО "Комплексный центр по обслуживанию населения Мамско-Чуйского района"
3.1. Принять информацию начальника  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района Сосун О.В, начальника ОГКУ "Центр занятости населения Мамско-Чуйского района"  Казариной Н.Д., директора ОГБУ СО "Комплексный центр по обслуживанию населения Мамско-Чуйского района" Швороб Ю.Н. к сведению.
3.2. Главам городских поселений (Балуткин Н.В., Ушаков А.В., Шпет В.Ф.) проводить работу по вовлечению детей в отдых.
Срок: постоянно.
3.2. МКУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района (Сосун О.В.) использовать массовые и групповые формы работы с детьми антинаркотической направленности в период работы летних лагерей.
Срок: постоянно.

4. Об использовании средств массовой информации, информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и социальных сетей для антинаркотической пропаганды и распространения информации о проводимых мероприятиях среди молодёжи, направленных на популяризацию здорового образа жизни и вреда немедицинского потребления наркотиков
Докладчики:
Кочеткова Светлана Раисовна - секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района
Сосун Ольга Владиславовна - начальник МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района"
4.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района Кочетковой С.Р., начальника МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района" Сосун О.В. к сведению.
4.2. Отметить недостаточное освещение темы по профилактике социально-негативных явлений и пропаганде здорового образа жизни в 2019 году в районной газете "Мамский горняк".
4.3. Районной газете "Мамский горняк" (Клец В.В.), аппарату антинаркотической комиссии (Сергей А.Б.), ОГБУЗ "Районная больница п. Мама" (Варламов О.Б.), МКУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района" (Сосун О.В.)
4.3.1. Систематически освещать тему наркоагрессии и профилактики социально-негативных явлений в обществе с использованием новых форм, методов и средств подачи материалов.
Срок: постоянно.
4.3.2. Предоставить план публикаций в 2020 году в аппарат антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района.
Срок: 15 февраля 2020 год.

5. О мерах, принимаемых в Мамско-Чуйском районе,  по предотвращению нарушений законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, тонизирующих слабоалкогольных и безалкогольных напитков, а также по противодействию злоупотреблению населением Мамско-Чуйского района алкогольной продукции
Докладчик:
Анчугова Виктория Викторовна – консультант по ценам, торговле и защите прав потребителей администрации района;
Конев Алексей Владимирович – начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский»
5.1. Принять информацию консультанта по ценам, торговле и защите прав потребителей администрации района Анчуговой В.В., начальника ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский» Конева А.В. к сведению.
5.2. ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский» (Конев А.В.) совместно с главами городских поселений (Балуткин Н.В., Ушаков А.В., Шпет В.Ф.):
5.2.1. Проводить работу по выявлению фактов незаконного распространения алкогольной и суррогатной продукции и привлечении к административной ответственности.
Срок: постоянно.
5.2.2. Отчет о проделанной работе направить в аппарат антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района.
Срок: 10 июня 2020 год.

6. О проведении информационно-разъяснительных профилактических мероприятий с работниками  учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, с целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ
Докладчики:
Варламов Олег Борисович – главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»
6.1. Принять информацию начальника главного врача ОГБУЗ «Районная больница п. Мама» к сведению.
6.2. ОГБУЗ "Районная больница п. Мама":
6.2.1 Продолжить работу по проведению информационно-разъяснительных профилактических мероприятий с работниками  учреждений, организаций и предприятий, Мамско-Чуйского района, с целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок: постоянно.
[bookmark: _GoBack]6.2.1. Предоставить в аппарат антинаркотической комиссии МО Мамско-Чуйского района план проведение информационно-разъяснительных профилактических мероприятий с работниками учреждений, организаций и предприятий Мамско-Чуйского района.
Срок: 15 февраля 2020 год.

7. Об эффективности взаимодействия субъектов профилактики социально-негативного поведения в обществе, в т.ч. среди несовершеннолетних
Докладчики:
Конев Алексей Владимирович – начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский»;
Варламов Олег Борисович – главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»;
Васнев Сергей Анатольевич – главный специалист – ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района;
Сосун Ольга Владиславовна - начальник МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района";
7.1. Принять информацию начальника ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский» Конева А.В., главного врача ОГБУЗ «Районная больница п. Мама», главного специалиста – ответственного секретаря КДН и ЗП администрации района Васнева С.А., начальника МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района" Сосун О.В. к сведению.
	7.2. Рекомендовать ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» (Конев А.В.):
7.2.1. Организовать проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий, рейдов, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков, употребление несовершеннолетними и молодежью алкогольной и спиртосодержащей продукции на дискотеках и в иных местах массового пребывания.
Срок: постоянно
7.2.2. Организовать в средствах массовой информации всестороннее и полное освещение деятельности правоохранительных органов в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок: постоянно.
7.3. МКУ "Управление по организации образовательной деятельности" (Сосун О.В.), ОГБУЗ "Районная больница п. Мама" (Варламов О.Б.) обеспечить действие алгоритма взаимодействия в случае выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические вещества.
Срок: постоянно.
7.4. Антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района с целью повышения эффективности взаимодействия продолжить работу по проведению межведомственных акций и мероприятий профилактической направленности по пропаганде ценностей здорового образа жизни для различных групп населения.
Срок: постоянно.

8. Об организации и проведении на территории Мамско-Чуйского района профилактических мероприятий антинаркотической направленности с участием волонтеров.
Докладчики:
Сосун Ольга Владиславовна, начальник МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района";
Кочеткова Светлана Раисовна,  секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района.
8.1. Принять информацию начальника МКОУ "Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района" Сосун О.В.,  секретаря антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района Кочетковой С.Р. к сведению.

9. Об итогах работы антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района за 2019 год и об утверждении плана работы комиссии на 2020 год.
Докладчик:
Кочеткова Светлана Раисовна -  секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района.
9.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района Кочетковой С.Р. к сведению.
9.2. Направить отчет о результатах работы антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района за 2019 год и план работы на 2020 год в аппарат антинаркотической комиссии в Иркутской области

Мэр Мамско-Чуйского района,
Председатель антинаркотической комиссии    ______________    А.Б. Сергей

Секретарь  антинаркотической
комиссии  Мамско-Чуйского района                ______________ С.Р. Кочеткова

Подготовила: секретарь  антинаркотической
комиссии Мамско-Чуйского района                                                 ______________________   С.Р. Кочеткова

6